

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

河南蓝天燃气股份有限公司(以下简称“公司”)于近期收到上海证券交易所以《关于河南蓝天燃气股份有限公司2024年年度报告的信息披露监管问询函》(上证公函【2025】0764号)(以下简称“《问询函》”),根据《问询函》要求,公司对2024年年度报告相关事项回复并补充披露如下:

问题一、关于业绩披露:年报及相关公告显示,前期公司发行股份收购长葛蓝天新能源有限公司(以下简称长葛蓝天)52%股权并将其纳入合并报表范围,交易对方承诺有2022年至2024年三年业绩承诺。长葛蓝天主要从事河南省长葛市的城市燃气业务,分为天然气销售和燃气工程安装,2024年合计扣非归母净利润为6,888.09万元,实现当年业绩承诺的比例为104.09%。关注到,长葛蓝天2022年、2023年业绩承诺完成率也分别为101.65%、104.33%,已连续三年压线完成业绩承诺。此外,长葛蓝天被收购前年源已主要来自公司,2021年占比76.24%。

请公司补充披露:(1)长葛蓝天2022年至2024年资产负债表、利润表、现金流量表中主要会计科目数据及同比变化情况,并结合天然气销售和燃气工程安装业务的市场开拓、毛利率变化等情况,说明长葛蓝天近三年利润变化的原因;(2)列示长葛蓝天2022年至2024年前五大客户及供应商情况,包括但不限于具体名称、与公司关联关系、是否为本年新增、实际销售或采购内容、交易金额、期末应收应付款余额情况;(3)公司关于长葛蓝天供气情况,包括收购前定价方法、平均价格、供应量,长葛蓝天天然气供气情况,并与其他方售气价格、长葛蓝天向其他方购气价格进行比较说明定价公允性,在此基础上进一步说明是否存在长葛蓝天超发及公司低价供气协助长葛蓝天完成业绩承诺的情形。请年审会计师就上述问题发表意见。

一、公司补充披露:

(一)长葛蓝天2022年至2024年资产负债表、利润表、现金流量表中主要会计科目数据及同比变化情况,并结合天然气销售和燃气工程安装业务的市场开拓、毛利率变化等情况,说明长葛蓝天近三年利润变化的原因。

1. 资产负债表主要会计科目数据及同比变化情况(列示金额占总资产比例超过5%的会计科目)

单位:万元				
主要会计科目	2024 年期末余额	2023 年期末余额	变动幅度	情况说明
货币资金	7,851.08	11,171.42	-29.72%	2024年度母公司分红、投资燃气管网建设及购置站场土地投资等原因同比减少
预付账款	9,944.28	9,326.60	6.62%	主要系预付燃气采购款
固定资产	3,612.76	3,136.44	15.19%	主要系管网资产增加所致
应付账款	1,079.62	666.26	62.04%	主要系本年度工程施工费用发生
合同负债	2,607.01	2,674.80	-2.53%	主要系预收燃气费下降
实收资本	2,000.00	2,000.00	0.00%	未发生变动
专项储备	1,116.33	1,199.49	-6.93%	主要系按照规定提取安全生产费减少
盈余公积	2,471.43	2,471.43	0.00%	累计计提达到公司注册资本的50%,不再继续提取
未分配利润	12,546.32	14,676.19	-14.51%	主要系分红减少所致

(2)2022-2023资产负债表主要会计科目数据及同比变化情况说明

单位:万元				
主要会计科目	2023 年期末余额	2022 年期末余额	变动幅度	情况说明
货币资金	11,171.42	1,129.76	888.83%	主要系前期收购长葛蓝天2022年度预付站场土地投资款及收购后2022年度预付站场土地投资款导致同比增加所致
应收账款	9,944.28	9,326.60	6.62%	主要系预付燃气采购款
固定资产	3,612.76	3,136.44	15.19%	主要系管网资产增加所致
应付账款	1,079.62	666.26	62.04%	主要系本年度工程施工费用发生
合同负债	2,607.01	2,674.80	-2.53%	主要系预收燃气费下降
实收资本	2,000.00	2,000.00	0.00%	未发生变动
专项储备	1,199.49	1,049.80	14.26%	主要系按照规定计提安全生产费所致
盈余公积	2,471.43	1,792.35	37.88%	主要系当年净利润的10%提取
未分配利润	14,676.19	8,564.52	71.36%	主要系本期净利润增加所致

2. 利润表主要会计科目数据及同比变化情况(列示金额占营业收入比例超过1%的会计科目)

单位:万元				
主要会计科目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	情况说明
营业收入	39,561.96	35,947.96	10.05%	主要系本期销售量增加所致
营业成本	29,372.92	26,053.28	12.74%	营业收入增长导致营业成本同比增加
销售费用	488.06	428.30	13.90%	主要系公司营销费用增加所致
管理费用	391.11	366.65	6.67%	主要系业务拓展费用以及中介机构费用所致
所得税费用	2,299.58	2,215.00	-0.47%	主要系应纳税所得额的影响所致

(2)2022-2023利润表主要会计科目数据及同比变化情况说明

单位:万元				
主要会计科目	2023 年度	2022 年度	变动幅度	情况说明
营业收入	35,947.96	37,678.32	-4.59%	主要系销售量下降所致
营业成本	26,053.28	28,773.34	-9.43%	主要系销售量下降导致营业成本下降
销售费用	428.30	424.48	0.95%	主要系公司营销费用增加所致
管理费用	366.65	514.53	-28.74%	主要系本期净利润减少所致
所得税费用	2,215.00	2,032.67	13.89%	主要系利润总额增加导致所得税费用增加

3. 现金流量表主要会计科目数据及同比变化情况(列示金额占现金及现金等价物净增加额绝对值比例超过10%的会计科目)

(1)2023-2024现金流量表主要会计科目数据及同比变化情况说明

单位:万元				
主要会计科目	2024 年度	2023 年度	变动幅度	情况说明
销售商品、提供劳务收到的现金	41,436.44	41,441.30	-0.25%	主要系预收款减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	30,507.40	27,243.79	11.98%	主要系天然气销售量增加导致采购成本有所增加
支付的各项税费	3,756.93	2,828.31	32.83%	主要系本期支付的增值税及所得税较上年度增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	687.82	673.51	2.12%	主要系天然气管网建设所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,000.00	-	100%	主要系本期支付分红款所致

(2)2022-2023现金流量表主要会计科目数据及同比变化情况说明

单位:万元				
主要会计科目	2023 年度	2022 年度	变动幅度	情况说明
销售商品、提供劳务收到的现金	41,441.30	38,781.11	6.86%	主要系天然气业务增加,收到的现金及预收款增加
购买商品、接受劳务支付的现金	27,243.79	36,499.56	-25.36%	主要系2022年度收购长葛蓝天的燃气工程安装收入减少
支付的各项税费以及支付股利、利润或偿付利息支付的现金	603.26	679.14	-11.17%	支付股利、利润或偿付利息
支付的各项税费	2,828.31	3,413.00	-17.13%	主要系2022年度缴纳增值税导致同比减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	673.51	332.74	102.41%	主要系2023年度预付站场土地投资所致

4. 结合天然气销售和燃气工程安装业务的市场开拓、毛利率变化等情况,说明长葛蓝天近三年利润变化的原因。

(1)长葛蓝天毛利率变化如下所示:

单位:万元						
项目	2024 年收入	同比变动率	2024 年成本	同比变动率	2024 年毛利率	较上期变动
天然气销售	38,238.36	10.22%	28,706.65	13.00%	24.93%	-1.84%
燃气工程安装	1,160.68	17.58%	601.84	9.50%	48.15%	3.83%
其他	162.92	-39.04%	64.43	-35.01%	60.45%	-2.45%
合计	39,561.96	10.05%	29,372.92	12.74%	25.75%	-1.78%

单位:万元						
项目	2023 年收入	同比变动率	2023 年成本	同比变动率	2023 年毛利率	较上期变动
天然气销售	34,693.57	-5.40%	25,404.49	-9.84%	26.77%	3.44%
燃气工程安装	987.14	6.73%	549.64	-7.68%	44.32%	8.69%
其他	267.25	-	99.14	-	62.96%	-
合计	35,947.96	-4.59%	26,053.28	-9.43%	27.53%	3.89%

单位:万元				
项目	2022 年收入	2022 年成本	2022 年毛利率	2022 年毛利率
天然气销售	36,752.80	28,176.96	23.17%	23.33%
燃气工程安装	924.88	598.38	35.46%	35.63%
合计	37,677.68	28,775.34	23.64%	23.64%

备注:其他收入主要为燃气具相关销售,占主营业务收入的比例较小。

(2)长葛蓝天净利润变化如下所示:

单位:万元				
项目	2024 年度	2023 年度	2022 年度	2022 年度
净利润	6,870.33	6,790.74	5,773.93	
变动率	1.17%	17.61%		

(3)长葛蓝天天然气业务收入具体明细情况如下:

单位:万元						
会计期间	项目	销售量	同比变动率	销售金额(万 m³)	同比变动率	平均单价
2024 年度	居民用户	1,950.86	13.93%	747.42	6.98%	2.61元/m³
	工商业用户	36,287.50	10.02%	10,541.28	19.16%	3.44元/m³
	合计	38,238.36	10.22%	11,288.69	18.27%	3.39元/m³

(续)

单位:万元						
会计期间	项目	销售量	同比变动率	销售金额(万 m³)	同比变动率	平均单价
2023 年度	居民用户	1,712.36	11.49%	698.44	6.48%	2.45元/m³
	工商业用户	32,981.20	-6.35%	8,846.62	-8.18%	3.73元/m³
	合计	34,693.57	-5.66%	9,545.25	-7.23%	3.63元/m³

(续)

单位:万元						
会计期间	项目	销售量	同比变动率	销售金额(万 m³)	同比变动率	平均单价
2022 年度	居民用户	1,536.37		653.92		2.35元/m³
	工商业用户	35,216.43		9,634.95		3.46元/m³
	合计	36,752.80		10,288.87		3.57元/m³

(4)长葛蓝天天然气业务成本具体明细情况如下:

单位:万元						
项目	2024 年度	同比变动率	2023 年度	同比变动率	2022 年度	2022 年度
天然气成本	28,470.29	13.96%	24,983.11	-10.07%	22,781.40	
管道折旧成本	138.80	10.74%	125.34	13.07%	110.89	
安全生产成本	97.55	-67.05%	296.04	3.99%	284.68	
合计	28,706.65	13.00%	25,404.49	-9.84%	23,176.96	

通过前述相关天然气业务表格列示可以看出:

a.居民用户天然气业务部分:长葛蓝天2022年至2024年平均销售价格和销售量逐年增加;

b.工商业用户天然气业务部分:由于市场及采购价格疏导的原因,2022年至2023年度销售量下降,但是平均销售价格上升;由于上游平均采购单价下降,同时公司采取了一广一策的销售机制,降低了销售价格,使得2023年至2024年销售量有所增长。

综上所述,面对多变的销售供需因素,长葛蓝天及时调整销售策略,采取合理的销售机制,总体保持了天然气销售利润的增长,符合商业逻辑。

(5)长葛蓝天燃气工程安装业务收入及成本具体明细情况如下:

单位:万元						
年度	2024 年度	2023 年度	2023 年度	同比变动率	2022 年度	2022 年度
居民用户收入	1,033.64	14.71%	905.34	9.97%	823.28	
非居民用户收入	127.04	55.31%	81.80	-19.49%	101.60	
收入合计	1,160.68	17.58%	987.14	6.73%	924.88	
工程安装成本	601.84	9.50%	549.64	-7.68%	595.38	
毛利率	48.15%	3.83%	44.32%	8.69%	35.63%	

长葛蓝天工程安装业务2022年-2024年毛利率分别为35.63%、44.32%、48.15%。居民安装业务毛利率近3年逐年增加,主要是居民用户中非城区用户增加,此部分安装单价较高,且经段区域内的管道已经逐步铺设到位,安装业务逐年减少新建的燃气管网,造成毛利率有所增加。

公司燃气安装工程业务根据不同类别用户特点为其进行天然气管道、设施

证券代码:605368 证券简称:蓝天燃气 公告编号:2025-041
转债代码:111017 转债简称:蓝天转债

河南蓝天燃气股份有限公司关于公司2024年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

设备的设计和安装,并提供相应的售后服务。在定价方式上,居民用户天然气工程安装业务则严格遵守区域内政府的指导价定价政策,非居民类天然气工程安装业务主要由双方协议定价,收费模式为用户一议,不同项目的毛利率有所差异,因此不同年度的毛利率可比性较弱。燃气工程安装业务毛利率增加是因为本期安装工程业务有所增加,以前年度经营区域内的管道已经铺设到位,后续工程不再重新大量燃气管道,因此燃气工程安装收入的毛利率有所增加。

综上所述,长葛蓝天的主要利润来源于天然气业务和安装工程业务,长葛蓝天2022年-2024年净利润分别为5,773.93万元、6,790.74万元、6,870.33万元,同比增长分别为17.61%、1.17%。长葛蓝天近三年净利润受到天然气销售业务以及工程安装业务影响变动具有合理性。

(二)列示长葛蓝天2022年至2024年前五大客户及供应商情况,包括但不限于具体名称、与公司关联关系、是否为本年新增、实际销售或采购内容、交易金额、期末应收应付款余额情况。

1. 长葛蓝天2022年至2024年前五大客户情况如下表所示:

单位:万元						
年度	序号	客户名称	是否关联关系	是否本年新增	销售内容	交易金额
2024 年度	1	郑州市石油天然气有限公司	否	是	天然气	12,284.69
	2	河南蓝健燃气有限公司	否	否	天然气	1,995.33
	3	长葛市恒尔实业有限公司	否	否	天然气	1,702.39
	4	长葛市东安智陶瓷有限公司	否	是	天然气	1,292.38
	5	河南金宝实业发展有限公司	否	否	天然气	1,262.65
合 计:						18,557.44

年度	序号	客户名称	是否关联关系	是否本年新增	销售内容	交易金额	期末应收余额
2024 年度	1	长葛市新光电源有限公司	否	否	天然气	3,556.65	-40.68
	2	河南蓝健燃气有限公司	否	否	天然气	2,377.07	-31.96
	3	长葛市恒尔实业有限公司	否	否	天然气	2,021.39	-108.77
	4	河南洛多卫浴有限公司	否	否	天然气	1,412.58	-13.65
	5	河南金宝实业发展有限公司	否	否	天然气	1,331.71	-63.43
合 计:						10,699.60	-258.49

年度	序号	客户名称	是否关联关系	是否本年新增	销售内容	交易金额	期末应收余额
2023 年度	1	长葛市新光电源有限公司	否	否	天然气	2,422.49	0.00
	2	长葛市恒尔实业有限公司	否	否	天然气	2,294.75	-3.58
	3	河南蓝健燃气有限公司	否	否	天然气	2,624.20	-13.85
	4	长葛市恒尔实业有限公司	否	否	天然气	1,873.02	-12.04
	5	河南洛多卫浴有限公司	否	否	天然气	1,557.67	-22.12
合 计:						15,112.75	-18.69
合 计:						12,284.88	-70.28

备注:期末余额负值为预付账款,正值为应收账款。

2. 长葛蓝天2022年至2024年前五大供应商情况如下表所示:

单位:万元						
年度	序号	供应商名称	是否关联关系	是否本年新增	采购内容	交易金额
2024 年度	1	河南蓝天燃气股份有限公司	是	否	天然气	28,472.37
	2	长葛市宇泰市政工程有限责任公司	否	否	工程 施工 费	517.81
	3	河南省工业设备安装有限公司	否	否	工程 施工 费	213.22
	4	浙江威星智能仪表股份有限公司	否	否	货款	101.24
	5	郑州海商商贸有限公司	否	否	货款	92.81
合 计:						29,397.45

年度	序号	供应商名称	是否关联关系	是否本年新增	采购内容	交易金额	期末应付余额
2024年度	1	河南蓝天燃气股份有限公司	是	否	天然气	28,472.37	-9,856.86
	2	长葛市宇豪市政工程有限公司	否	否	工程施工费	517.81	326.78
	3	河南青工工业设备安装有限公司	否	否	工程施工费	213.22	16.75
	4	浙江威星智能仪表股份有限公司	否	否	货款	101.24	15.03